上前將被害人的行李箱及背包取去，接著，B 便按上述計劃馬上

帶看上述屬被害人所有的行李箱、背包及所裝着的人民幣四百五

十萬元（RMB¥4,500,000.00）現金離開外港碼頭，並前往位於澳

門 XXX。此外，E 見 B 已成功取去屬被害人所有的財物，故亦隨

即離開外港碼頭，並與 C 與 D 會合。 

16. 同時，B 致電 G 帶備兩個袋子前往住所（即澳門 XXX）的後樓梯

間等候 B，並協助將款項帶返住所。 

17. 隨後，B 按上述計劃在上址的後樓梯間，將上述屬被害人所有的

人民幣四百五十萬元（RMB¥4,500,000.00）現金中的人民幣一百

五十萬元（RMB¥1,500,000.00）取走，並交予 G 帶返住所。此外，

B 將餘下的人民幣三百萬元（RMB¥3,000,000.00）現金交付予兩

名由嫌犯 A 安排的不知名涉嫌人，以便隨後第二嫌犯 A、C、D

及 E 再作瓜分。 

18. 之後，B 便離開上址及將屬被害人所有的行李箱及背包棄置在住

所附近的大型垃圾桶旁，並於較後時間經青茂口岸離開本澳。 

19. 其後，B 為著將上述屬被害人所有約人民幣一百五十萬元

（RMB¥1,500,000.00）現金交予第二嫌犯 A，以便第二嫌犯 A 較

後時間（在內地）交回 B，B 著 G 協助將上述款項從住所帶到澳

門祐漢街市 2 樓熟食區的男士洗手間內交予第二嫌犯 A。 

20. 第二嫌犯 A 收到上述款項後便將該等款項帶返位於澳門 XXX 的

住所。 

21. 其後，第二嫌犯 A 從上述屬被害人所有的人民幣一百五十萬元

（RMB¥1,500,000.00）現金中先後取去合共人民幣三十萬元

（RMB¥300,000.00）現金，並透過朋友 XXX 協助先後兩次在位

於澳門 XXX 地下的店鋪內向 XXX 將上述合共人民幣三十萬元

（RMB¥300,000.00）現金兌換成港幣現金，以便第二嫌犯 A 進

行賭博。 

22. 最後，第二嫌犯 A 輸光上述港幣現金款項。 

23. 警方接到被害人的報案後展開偵查，隨即鎖定 B、第二嫌犯 A、

C、D、E 及 G 為本案作案人。 

24. 事件中，B 已分得人民幣一百五十萬元（RMB¥1,500,000.00）作

為報酬，而第二嫌犯 A、C、D 及 E 擬以不確定比例瓜分人民幣

三百萬元（RMB¥3,000,000.00）現金，藉此將被害人的人民幣四

百五萬元（RMB¥4,500,000.00）現金據為己有。 

25. 事件中，B、第二嫌犯 A、C、D、E 及 G 與其他不知名涉嫌人的

行為令到被害人損失了人民幣四百五十萬元（RMB¥4,500,000.00）

現金【折合約澳門幣四百九十七萬元（RMB¥4,970,000.00）】。 

26. 2023 年 8 月 18 日上午約 8 時 45 分，司警人員在澳門 XXX 門外

截獲第二嫌犯 A，並隨即將第二嫌犯 A 帶返警署進行偵訊。 

27. 司警人員對第二嫌犯 A 進行搜查，並在嫌犯 A 身上搜獲一部機

身編號為 XXX 及一部機身編號為 XXX 的手提。 

28. 司警人員對第二嫌犯 A 位於澳門 XXX 的住所進行搜索，並在該

單位搜護人民幣九十八萬元（RMB¥980,000.00）現金。前述現金

為第二嫌犯 A 的犯罪所得。 

29. 2023 年 8 月 18 日，司警人員截獲 G，並隨即將 G 帶返警署進行

偵訊。 

30. 司警人員對 G 進行搜查，並在 G 身上搜獲一部手提電話。 

31. 2023 年 8 月 19 日上午的 10 時，司警人員在氹仔 XXX 門外截獲

C，並隨即將 C 帶返警署進行偵訊。 

32. 司警人員對 C 進行搜查，並在 C 身上獲獲兩部手提電話及港幣

一萬七千元（HKD$17,000.00）現金。卷宗第 942 至 964 頁所指

的手提電話為 C 作出上述犯罪行為的通訊工具。 

33. 2023 年 10 月 10 日，珠海市公安局將 B 移交司警人員處理。 

34. 隨後，檢察院對 B 自願交出的一部手提電話進行扣押。前述手提

電話為 B 作出上述犯罪行為的通訊工具。 

35. 經調查，於案發期間，電話號碼 XXX 曾使用在機身編號為 XXX

的手提電話上，為此，在案發期間，電話號碼 XXX 的實際持有

人及使用人為第二嫌犯 A。 

36. B、第二嫌犯 A、C、D 及 E 是在自由、自願、有意識的情況下故